Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentarius in cantica canticorum - Cod. Ettenheim-Münster 73

Cartier, Germanus

[S.l.], 1742

Cantici Cap. 4

[urn:nbn:de:bsz:31-108575](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-108575)

hunc egressum facere debet, quisquis tendit aut
Tendere debet ad vitam spiritualis perfectionem.

2. Tres regimus coronas Christi. Prima est carnea; secunda spinea: Tertia aurea. Primam coronavit eum Mater sua Virgo Maria. Secundam Noverca, nempe synagoga: Tertiā pater. Prima est miseria: secunda contumelia: Tertia gloria. In hac triplici gloria, necesse est ut cum contemplemur. In prima, ut nos terreat ~~ejus flagella, labores, et dolores~~, In secunda, ~~ne erubescamus pro ipso sustinere ludibria~~. In tertia, ut nos ~~ad bene operandum~~ ^{alliciant promissa}.
ut equanimiter cum ipso infirmitates humane naturae patiamur. In secunda, ne erubescamus pro ipso ~~sustinere~~ ^{sustinere} ludibria et omne injuriarum genus sustinere. In tertia, ut nos ad bene operandum alliciant promissa.

3. Quando Judaea Christo intulit martyrium, fabricavit illi coronam et gloriam, sic et qui nos affligunt, sunt fabri coronae nostrae, ideoque tanquam benefactores nostri à nobis amandi non odidendi. quis enim unquam benefactorem suum odio habuit, et poenam non meruit? Nec refert quod mala eorum sit voluntas, mala quidem est, sed sibi metipsis, tibi vero bona, quia tibi parturit gloriam.

Cantici Cant. c. 4

Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es!
oculi tui columbarum absque eo, quod intrinsecus latet. Capilli tui sicut greges caprarum, quae ascenderunt de monte Galaad. v. 1.

Commentarius in

7 veluti

Exhortatio sponsae, inquit Tirinus, qua reliquas feminas Sion conabat in amore. sponsi pertrahere adeo placuit sponso, ut ~~non~~ admirabundus in has laudes percurreret. quam pulchra es amica mea, quam pulchra es! pulchra nempe contemplatione, pulchra et actione: oculi tui columbarum tum propter rectam intentionem, tum propter simplicitatem, absque eo quod intrinsecus latet, id est, pulchra etiam et propter charitatem et purum Dei amorem, quo intima cordis tui succensa sunt. Sed et capilli tui sicut greges caprarum, quae ascenderunt de monte Galaad,

Cassiodor. Beda. Ricard.
Vid. Firm. et Cornal. 85

Cornal. à Lap.
Firm. h.

hoc est, cogitationes et affectiones sua velociter
ascendant ad Superna, et unica diriguntur ad Deum
per contemplationem aut meditationem s. Scriptura-
rum; Galaad enim interpretatur aceruus testi-
monii, et denotat s. Scripturas, in quibus omnia
conseruantur testimonia de Deo, de attributis divi-
nis, et de omnibus fidei mysteriis, à quibus tanquam
pingui ac sublimi monte mens facilius specula-
tur Deum, atq; affectus suos in eum dirigit.

Meditatio 46.

Considera a. quod mentis contemplatio et actio externa
duo sint media, eaq; valde necessaria, quibus ani-
ma summam pulchritudinem sibi comparare, seq; in
amicitiam divini Sponsi insinuare potest, et debet.
Mens enim humana, quae à Deo unice creata est,
ut ipsum Deum amet, colat, eiq; seruiat, ac tandem
ipso tanquam fini ultimo aeternaliter conjunga-
tur, necesse habet, dum est in hoc corpore, et pe-
grinatur à Domino, contemplationi crebrius in-
sistat, quo eius adminiculo magis ac magis in
Dei ac attributorum divinorum cognitionem ve-
nire possit; anima siquidem hac imbuta co-
gnitione incipit Deum ardentius amare, et tra-
cta amore coelestium, facilius terrena despicit totum
animo ad Superna anhelat, quae ut assequi pos-
sit, sanctam conversationem orditur; Sicq; mens
pulchra prius effecta per contemplationem pul-
chrior adhuc redditur per operis exhibitionem. Val-
de enim ea decoratur, cum temperanter in omni-
bus vivit, cum tenui utitur victu et vestitu, cum
cavet omnia superflua, et exerceat, quae sunt f
justa et honesta, cum est composita in opere pari-
ter et sermone, neminem laedas, omnibus com-
patiens, omnibus pro posse subveniens. Cum
est pudica, modesta, mitis et mansueta; ^{cum} non tur-
batur ira, vel impatientia, non contendit, non ju-
dicat, non detrahit, aut detrahentibus aurem
acomodat sed potius omnia in meliorem partem
interpretatur. Cum seipsam nunquam quarit, sed
magis studet communitatis utilitati quam propria,
probe sciens, quod privata communibus cedere
debeant. Deniq; cum fervens est in omni opere

~~bono in Dei servitio, atq; in caribus o-~~
bono, atq; in Dei servitio, juxta vocationē status
sui. Ecce anima fidelis, Haec sunt, quae si à te
fideliter adimpleta fuerint, ita pulchrā, ^{ite} efficient,
ut non solum Angelis summē sis, placitura sed et
maximā gratiam amicitiam ac familiaritatē apud
Regem Angelorum tibi sis conciliatura. Caterū nun-
quam tam sanctam conversationē instituerē poteris,
nisi per contemplationis ac meditationū frequentes
exercitationes auxiliante divinā gratiā ad amorē
coelestium, et contemptum terrenorū affecta fue-
ris. Roga proinde Deum, ut desideria tua perper-
ad coelestia erigat, et per contemplationē te doceat,
qualiter sobriē, piē et justē vivere possis.

Considera 2. Quod anima, quae debet insistere
vestigis sponsa, habere debeat oculos columba-
rum, ut in omnibus, quae laudabiliter gerit sim-
plicem oculum et rectam intentionem habeat,
non affectans, nec curans ab hominibus laudari,
aut ipsis placere, sed solum intendens gloriā
Dei, ejusq; beneplacitum. Praeterea simpliciter
ista terrena intueri, et nequaquam ad ea inor-
dinatā cupiditate ferri debet, temporalia enim
in usu dumtaxat, aeterna verò in desiderio et
affectu sint, oportet; unde max, quae verē ha-
bet oculos columbarum modicis contenta est,
aliena non ambit, aliis non invidet, non fertur
desiderio ambitionis, vel divitiarum, vel alicu-
jus delectationis carnalis, cum enim praedita sit
simplici et recto intuitu, rectā etiā in omni-
bus tendit ad Deum, in quo ineffabiles inveni-
unt divitias, voluptates et honores, quibus unice
satiari potest. Sed unde ei insunt tam
simplices oculi, nisi ex eo quod in anima in-
trinsecus latet, nempe ex puro Dei amore;
hic enim Dei amor omnes inordinatas cupidita-
tes omniaq; vitia extirpat; animā siquidem,
inquit Hugo, in qua charitas habitat, superbia
non inflat, invidia non devastat, ira non disti-
pat, tristitia mala non vexat, avaritia non
excoccat, gula non inflamat, luxuria non
inquinat, semper munda est, semper casta.

Hugo de laud
Charit.

86

semper quieta, semper lata, semper pacifica,
semper benigna semper modesta. Vis igitur
anima mea habere oculos columbarum, stude
prius ut ferueas charitate erga Deum, ejusque
amor purus, intima cordis tui occupet, eò provin-
det tua ferantur desideria, eò dirigantur tua
spiritualia exercitia. et cum ardore

Considera 3. quod mens hominis Christiani ex
lectione ss. Scripturarum praeclara commode
recipiat, nam conservatur munda, ignorantiam
deponit, tranquilla redditur, illuminatur, in eaque
accendantur desideria bona, suscitantur pia cogi-
tationes et affectiones, quibus ipsa incipit fastidi-
re terrena, et se sublevaré ad superna.

~~Adm. et ad
Frat. in reg.~~

~~Adm. et ad
Frat. in reg.~~
non sumus sufficientes aliquid cogitare et à nobis
ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. hinc col 2. Cor. 3

fit, ut parum sapiat lectio sacra, ubi Christus gra-
tiam suam subtrahit; at ubi rursus faciem suam
ostendit, tunc ^{venit} feruet anima, et sanctas
progignit cogitationes et affectiones. Cum igitur mens
compungitur anima de peccatis praeteritis, seu de praesentibus se corrigere, et custodire proponit, cum delectatione alicujus virtutis sive studio proficiendi
accenditur, commovetur ad ^{comiserationem erga} ~~comiserationem~~ proximum,
ad zelum justitiae, ad amorem, vel desiderium
vita aeterna, cum aliqua devotione vel dulcedine
spirituali afficitur, cum illuminatur, et ad ali-
quod bonum excitatur tales motiones, cogitatio-
nes et affectiones à Christo sunt qui loquitur
interius in anima cogitationes pacis, et cujus spi-
ritus suggerit haec omnia in occultis. O ani-
ma fidelis, si in tuis meditationibus, vel lectionibus
omnia interiora tua adeo sint arida, ut nec ullam
bonam cogitationem ex corde, ne dicam, larynx-
cum ex oculis elicere queas, quin potius omnia
in te videantur perturbata et tenebris obvoluta,
ora, gema, clama ad Dominum; interdum enim dor-

7 eo ^{vero} suscitato

mit Christus, ac flante vento contrario operitur
navicula mentis fluctibus perturbationum
Vnde oratione, imo quandoq; gemitibus precibus
suscitandus est. ~~Christus~~ ^{Dominus} Dissipabitur mentis
fluctuatio, fiet serenitas magna, ac redeun-
tibus cogitationibus et affectionibus desideratis,
facile ad superna te attollere poteris.

Documenta

1
7 oportet, ut

Anima Deo dicata non immerito columba compa-
ratur; Columba enim felle caret, rostro non cadit,
in cavernis petrarum nidificat, alienos pullos nutrit
pro cantu gemitum reddit; sic hujusmodi anima fel-
le malitia caret, debet rostro detractionis nullum
cadat. In cavernis petrae id est, in vulnibus Jesu
Christi refugium habeat, alienos pullos, id est,
peccatores cibo sacrae eruditionis, aut ~~saltem~~ boni
exempli nutriat. pro cantu latitiae non nisi continuam tam de
proprie quam alienis iniquitatibus gemitum edat.

7 enim

2. Analogice, capilli sicut greges caprarum notant
vires religiosorum; capilli sunt viles et exiles, tales
etiam in oculis suis esse debent religiosi. Religio
enim est status et professio humilitatis, unde quod quis
humilior eo religiosior. Capilli sunt insensibiles, quia
vita carent, sic religiosi mundo mortui, ~~non~~ terrenis
negotij implicari debent; et sicut capilli densi, non
esse ac compositi sunt, sic in religione Summa debet
religiosorum unio, subordinatio, et compositio.
Praeterea sicut greges caprarum scandunt sublimia
montium cacumina, sic religiosorum est conscendere
coelestia, et cum B. V. Maria in montana virtu-
tum aspidue ^{niti} ~~conferre~~. ^{ut} illud apostoli implent
nostra conversatio in caelis est.

3. ^{vera} in claustris religiosorum
unio, et debita subordinatio,
aut ~~ultima~~ compositio est.

philip. 3.

Dentes sicut greges tonsari qua ascen-
derunt de lavaero, omnes gemellis foetibus,
et sterilibus non est inter eas c. 27. v. 2.

Commentarius

Tres Patres Anonymi apud Theodorctum, Item Nyssenus,
Ambrosius serm. 16. in ps. 118. Bernardus, Bernardus
papius, Cornelius à Lapi. Trinus hic et alii per dentes in-
telligunt spirituales anima meditationes, per has
enim anima masticat, et ruminat actus et mores
suos, ut videat quid bonum, quidve malum, quid fu-

84
giendum, aut quid amplectendum, unde sensus
est: Meditationes tua o sponsa ita mentem tuam
mundam, candidam et pulchram reddunt, sicut oves
munda et candida sunt, postquam lona et lana
bene lota fuerint. Omnes autem meditationes
tuas gemellis foetibus graviora sunt; quia non
solum produciunt veram cognitionem in intellectu,
sed etiam in voluntate ardentem amorem, et ideo
non est ulla sterilis inter eas.

Meditatio 247

Considera d. quod anima cui incumbit mun-
dam tenere conscientiam, et ire de virtute in
virtutem, orationem mentalem magni face-
re debeat, ut per eam Deum magis diligere,
et coram eo sine macula ambulare discat;
quis namque est, qui v.g. considerat quam bonus
quam magnus, quam amabilis sit Deus, quam
miseriordem se erga nos exhibuerit, quanta
amore nostri egerit, et passus sit et non illico
ad tam benignum Dominum amandum vehemen-
ter accendatur? Et quis, obsecro, conscientiam
suam gravi delicto commaculare aufit, si ca-
pendat mortale peccatum tanta esse malitia
ut ipse dei filius pro eo ex rigore justitiae Pa-
tri suo satisfactorius mortem crudelissimam
optetere voluerit? Quis praeterea non formida-
bit a peccato, cum ^{meditando} recogitat, Deum vel ob unum
peccatum mortiferum impios incendiis aeternum
duraturis adjudicare? Et quis denique serio per-
pendens illa Christi verba: discedite a me maledi-
cti in ignem aeternum, potius velit audire
illam terribilem sententiam, atque adeo liben-
terius in omnem aeternitatem standum nempe,
quamdiu Deus erit, in inferno ardere, quam
momentanea voluptate carere? Quis quaso,
nam in saxa mentis unquam reperiri possit?
Bene igitur David in suis psalmis beatos illos
nuncupat, qui meditantur in lege Domini die
et nocte, et qui scrutantur testimonia ejus,
quia nempe huiusmodi dabant fructum suum
divina scilicet dilectionis ac bonorum operum inten-

1. 118

pore suo, intellectus quippe cogitabundus ait
 S. Augustinus est principium omnis boni. Nisi
quod lex meditatio mea est, ait rursus David,
Tunc forte perissem in humilitate mea,
id est, in meis tentationibus et afflictionibus.
 Ex defectu namq, meditationis nascitur
 lepiditatis vitium, ex lepiditatis vitio oritur
 subtractio gratiarum, ex subtractione gra-
 tiarum anima interitus. O anima mea sicut
 tam vis facere vocationem tuam nullum finis
 praterire diem, quin orationi mentali diligen-
 ter insistas. Ex bonis enim usq, quotidianis
 meditationibus tuis in tuto collocari poterit
 salus tua, sicut e converso ea ex frequenti
 earum intermissione in summum discrimen con-
 jicietur.

Eph. 4

gal. 6

Considera 2. Quod anima ad vinculo medi-
 tationum suarum admitti necesse habeat ut instar
 ovium tonsarum ascendat de lavaero. Itaque
 sicut oves tonsa vellera, ita et ipsa veterem con-
 versationem ac substantiam temporalem deponere
 debet. Veterem quidem conversationem, quia
 ait Apostolus: Deponite vos secundum pristinam
conversacionem veterem hominem qui
corrumpitur secundum desideria erroris.
 Substantiam vero temporalem instar ejus-
 dem Apostoli, qui ait, qua mihi fuerant
lucra, haec arbitratus sum propter Christum
detrimenta; Verumtamen existimo omnia
detrimenta esse propter eminentem scientiam
Jesu Christi Domini mei, propter quem om-
nia detrimenta feci, et arbitratus sum ut
stercora, ut Christum lucrificarem. Verum
 non sufficit anima, si a veteri, et superva-
 caneo levium et inanium rerum vellere se
 exoneret nisi etiam ascendat de lavaero.
 Munda igitur, lota, et nova fieri debet, ut

filium amoris seu affectus voluntatis suble-
quatur, quò anima ipsi Deo copulari, et
uniri possit; Et sane sicut famelico parum
profuerit mensa omnigenis exquisitissimisque
epulis instructa aspidare, nisi iisdem vesca-
tur, sic orantem parum juverit operam
multisque considerationibus abundantem men-
sam ante se habere, si ex iis non comedat,
id est, eas sibi per voluntatem non applicet
ut aliquem ex iis fructum capiat. Ceterum
minimè sterilis erit tua meditatio, licet
devotio sensibilis tibi desit, et anima tua
fuerit arida sicut terra sine aqua, dummo-
do facias, quòd in te est, et post agnitas
per mentis discursum veritates coneris pro-
vincibus movere voluntate tua ad eas am-
plexandas, talis enim meditatio pergrata
erit Deo, tibi, valde fructuosa; Gape enim
Deus servos suos probat, et affligit, dum
meditantur, ariditate cordis; interim tamen
insensibiliter mentem eorum coelestibus re-
plet donis et gratis." Cito, inquit S. Francis-
cus sales. opera nostra s: meditationes et simi-
lia; in sensualis cordis tenitudine facta nobis
sunt gratiora s: nobis inquam, qui non nisi pro-
pria delectatione spectamus; in ariditate
tamen et steri obita plus ~~in~~ Dei valoris in
conspicuo Dei continent. O anima fidelis
scito quòd Damon totis viribus contendat, ut
meditationes tuas vel impediatur, vel fructum
earum minuat. novit enim quòd oratio men-
talis ^{super} ~~anima~~ proficere volentem omnia alia
spiritualia exercitia multis parasangis com-
neat; hinc si persuadere nequit, ut eas omni-
no omittas, saltem id agit, ut devotionem
tollat, sed ne propterea te finas avocari
ab oratione mentali, eo quòd in ea frequen-
tanda nullam aut valde exigua persentias
cordis compunctionem, et mentis dulcedinem, quia ejus
profectus non consistit in sensibili devotione, sed in perfec-
ta cù divina voluntate conformitate, et vitiorum extirpatione.

ps. 142

in introd. ad
vit. devot.
p. 4. c. 14

Documenta

Homo interior suos etiam interiores dentes habet quibus spirituales cibum terat, ut glut glutiri possit; cibus vero iste est facere voluntate ejus qui vocavit nos in adoptione filiorum; nam hoc cibo plane vivit anima, cujus vitalis refectio est divina voluntatis adimpletio, quod, quia difficile est, et laboriosum propter legem membrorum repugnantem legi mentis nostrae, ideo necesse est, ut cibus dentibus meditationum nostrarum molatur, et sic diglutiatur.

Eph. 8.

Gyilbertus Abbas contendit, quod quilibet homo de lavacro ascendere debeat! etiam levium delictorum vestigia, inquit, lacrymis dele; hic enim in convalle lacrymarum locus est lavacri; illic vero magis erit conflatorium, quam lavacrum; nam quae hic facile poterant ablu, ibi non tam misericorditer, quam in spiritu judicii et ardoris purgantur. Est felix, qui de saeculo non quasi de cano, sed quasi de lavacro ascendit non habens necesse, ut aliquid in se lavet, sed est mundus totus.

Serm. 23.

Sicut vitta coccinea labia tua, et eloquium tuum dulce. Sicut fragmen mali punici, ita gena tua absque eo, quod intrinsecus latet. v. 3

Commentarius

Labia anima sancta, inquit Cornel. à Lap., sunt instar vitta coccinea, cum ardentem ad Deum effundunt orationem. Vitta igitur coccinea comparatur oratio devota; quia instar cocci rubet, et ardet charitate erga Deum, ipsumque, instar vitta ita stringit, et quasi ligat, ut largiatur, quod postulamus. Caterum sicut priori versu sponsus sponsum laudavit propter suas foecundas orationes mentales, sic modo eam extollit ob suas arduas orationes externas, ut sit sponsus. Sicut vitta coccinea labia tua, id est oratio tua ardet charitate, et idcirco mihi valde placet. Item eloquium tuum dulce est, quia non nisi amore Dei et proximi spirat. Praeterea sicut fragmen mali punici, ita gena tua, absque eo quod intrinsecus latet, nempe sicut cortex mali punici conservat,

Corn. à Lap.
Tirin. h.

et auferit fructum qui in ipso contrahitur. Sic no-
destia, cum ^{tua} Silentio custos est gratiarum et virtutum, que
sunt in te.

7 virtus taciturnitatis

Nota, pro iis verbis absq. eo, quod intrinsecus latet
vertunt Septuaginta extra taciturnitatem ~~tuam~~
tuam, adeo ut non solum charitas, sed etiam ~~virtus~~
hic intelligi possit, ut docent Theodoretus, Nysenus
et alii

Meditatio 218.

Considera 2. Ut oratio Deo placeat, vita iocun-
da sit, oportet, debet namq. rubere. tua san-
guine Christi per cuius merita nos exaudiri
postulamus, tum etiam charitate, ut scilicet
nihil per eam petamus, nisi quod charitas Dei
vel anima propria aut proximorum deposcit.
debet etiam ardere, et veluti flamma esse,
ut efficaci ardore prolata, recta ac velociter
subleuetur in coelum. Talis itaq. cuiusq. de-
bet esse oratio, si obtinere cupit, quod petit.
Sed quia multi orant, cum tepore animi, non
cum fervore spiritus: imo temporalia et carnalia
non spiritualia et salubria postulant, Deo
concedere peccata merito ^{quod dicitur} offerunt Deo, ~~et~~
postulata referre ^{non merentur}. O anima fidelis,
Si vis, ut preces tue nunquam desiderato frustrentur
effectu, prius ardeas charitate divina, necesse est;
amantis enim Deum oratio coelos penetrat, et
quidquid petierit a dulcissimo Jesu facile im-
petabit. Charitas quippe efficit amantem
unum esse spiritum cum amato, atq. utriusq.
voluntatem adeo unit, et transformat ut
idem velint, et nolint, ^{et hinc est quod} ~~quod fit~~ anima amo-
re ferventes nunquam a dilectissimo Deo re-
pulsam patientur; quod ipsum manifeste
innuit Propheta, dum ait: delectare in Domi-
no, et dabit tibi petitiones cordis tui, quasi
diceret: unice adhære Deo, sitq. ipse sola et
unica delectatio tua, ac centrum amoris tui,
et tunc quidquid postulaveris, facile ab eo
consequeris, tanto magis certius, quo magis
rubescet oratio tincta sanguine Jesu Christi

q non merentur

ps-36

esse debet, quam ut magis ac magis cor tuum charitate succendas, est enim amor divinus, origo omnium virtutum, et simul extirpatio omnium vitiorum, atq; adeo thesaurus indeficiens omnium bonorum spiritualium, quem qui habet, dives est, quo quicquam caret, pauper est.

s. Basil.

Considera 3. Quod modestia, ac silentium seu taciturnitas multum promoveant spirituales profectum nostrum; Est enim inter corpus et animam, sive inter exteriorem et interiorem hominem tanta unio et foedus, ut quod in uno invenitur, mox in alterum derivetur. Externa proinde illa genarum et oculorum modestia, taciturnitas, severitas, et custodia ad interiorem devotionem, ac fervorem, ac pietatem tanto magis conducit, quo manifestius constat, sensus externos totidem esse ostia, per quae omne malum ad cor ingreditur; de his enim dicit Job: nunquid aperta sunt tibi porta mortis, et ostia tenebrosa vidisti? Per hos igitur sensus intrat mors peccati in animam, ascendit, inquit Jeremias, mors per fenestras nostras; quapropter sapienter monet S. Gregorius, nobis ad custodiendam cordis munditiam exteriorum sensuum disciplinam servandam esse, quia quid quid multo labore lucrati sumus, facile per has sensuum fenestras dilabatur, nisi in illis bene custodiendis serio adlaboraverimus. Haec certe causa est, cur S. Patres dicant, illum qui vult perfectam cordis munditiam ac puritatem simulq; devotionem et animi collectionem habere, surdum esse debere, coecum, et mutum. Fuge silentium, ait S. Bernardus, et ab omni strepitu secularium perpetua quies, cogit coelestia meditari, animusq; ad illa sustollere, et oculi defixi in solum juvant, ut cor semper lavetur in coelum. Vide iam anima fidelis quam magnam diligentiam custodire debeas linguam tuam ac sensus tuos, maxime tamen oculos, ne videant vanitatem. Cave ne iis sensibus aliter utaris, quam recta ratio permittit; si enim loquacitatem amas, et sensibus deditas es, eorumq; oblectamenta sine reformatione sequeris, non tantum nullum in veris virtutibus profectum facere poteris,

Job. 38.

Jer. 9.
lib. 21. mor. c. 2.

Cassian. lib. 4.
de instit. cenob.

Pr. de 12
grad. Humil.

verum etiam gratia Dei destitueris; haec enim per sanctos veluti per rimas quasdam effluet, per quas et subintrabit peccatum.

Documenta.

Sicut Vittae caput tegit, ornat, et stringit, sic oratio mentem ornat, et protegit, eamque et a cogitationibus terrenis stringit, ac Deo et Christo astringit, ut orans per labia videatur quasi osculari Deum, cumque ita stringere, ut veluti cogatur prestare, quod ora ipse, ^{orans} iuste postulat.

Hug. Card. h.

2
" Coecino inquit Hugo, comparatur sponsa quia
" pretium sanguinis, quo colorata, et redempta fuit
" predicare non cessat, non solum verbo predicando,
" sed corde et opere imitando, dicens cum apostolo:
" michi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri
" iesu christi, per quem mihi mundus crucifixus
" est, et ego mundo.

3
Labia sacerdotis non immerito etiam vittae coecinae, quae sanguinei est coloris, assimilari possunt. haec enim quotidie in Missae sacrificio tincta sanguine christi, veluti coecinum rubent, et ac propterea quasi vittae ligari debent, ne vanum, mundanum, scurrilem, ac similem minus laudabilem sermonem effundant, sed solum quae sunt iesu christi crucifixi loquantur.

24
Per generum ruborem Richardus à S. Vict. accipit animam, quae erubescere non recusat, pro christo, sed libenter pro eo opprobria, ignominias, egestatem, dolores et labores suffert, quia haec omnia tantum fragmen sunt, seu exigua portio, si cum opprobriis et doloribus christi comparentur.

Sicut turris David collum tuum, quae edificata est cum propugnaculis: mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium. c. 4. v. 4.

Commentarius.

Sponsus ^{cap. 1. v. 9.} collum sponsae, ^{monilibus} assimilavit, nunc illud comparat turri David, ut

or. huius
origo
atio om-
defavoris
lison, qua
et, puer
abim in
virtutem
corpus et
am homi
invenit,
providet
tunitas
tionem
condunt
nos h
cor inge
vid aperte
prope videt
abi in
estras nos
propriet
caeteri
e qua
per h
ine cast
le cast
perfecta
ly de
um esse
him, in
ulterum
annum
blan p
Nite
gentia
bas
in recti
n am
acate
arlan
pntem

Orig. Theodor.
Bernard. et alij
apud Terin.

ostendat, obedientiam per collum significatam non
solum ornare animam, sed etiam eam fortem, in-
trepidam, ac animosam, beneq; munitam reddere,
cui proinde hostes nullatenus prevalere possint.
Sensus igitur est; Collum tuum nempe obe-
dientia tua fortis et armis instructa est, ad instar
turris arcis Sion, qua multa propugnacula, cy-
peos, et arma fortissima ~~habet~~ habet.

Meditatio 49.

Considera 1. Non immerito obedientiam tui Da-
vidica comparari, sicut enim hoc erat, recta,
excelsa, rotunda, et fortissima, sic talis esse
debet vera obedientia: recta quidem, per recti-
tudinem scilicet sanctae intentionis, qua verus
obediens non nisi voluntatem Dei in jussu supe-
rioris contentam implere intendat; excelsa quia
sicut ait S. Augustinus: Obedientia maxima
est virtus, et ut sic dixerim, omnium origo ma-
terq; virtutum; rotunda, id est, perfecta, quia per
hanc perficitur anima; obedientia quippe san-
ctorum cibus est, ex hac enim ablactati sunt,
et per hanc ad perfectionem pervenerunt: for-
tissima, siquidem ^{nam} per ^{eam} obediens vincit omnes dif-
ficultates, tentationes, ac similia salutis obsta-
cula; quapropter S. Benedictus asserit eum, qui
abrenuntiat propriis voluntatibus Christo vero
Regi militaturus obedientia fortissima atq;
praclarata assumere, quibus videlicet instruc-
tus, nec demonem, nec hominem timet, imo nec
jussum superioris neq; ipsum superiorem per-
horrescit. Ei enim perinde est, Petrusne suus
superior sit, an Joannes? Num hujus sit con-
ditionis, indolis, ac naturae, an illius? Vir
^{namq;} ~~quod~~ verè obediens ab his rebus dependere
non debet, et evidens est obedientia defectus, imo
manifestum magne imperfectionis, aut mala conscien-
tia argumentum ista discutere, examinare timere,
et perhorrescere. Tui et maleficus judicem for-
midat, hunc autem timorem non iudex sed male-
ficcium, et scelerata conscientia ei ^{ingenerat} ~~generat~~, sic si
times, aut perhorrescis tuum superiorem, non ipse

l. j. contr. ad
ver. Leg. c. 14

vit. PP.

in prol. reg.

q arma

92
Superior, sed tua imperfectio, inordinatus affectus,
propria et necdum abdicata voluntas, verbo tua in-
obedientia hunc timorem vel aversionem tibi procreat
generat. Vis ergo o anima mea nihil metue-
re et semper secura esse, obedientiam serio cole,
et ad omnia indifferens et resignata esto. Si
vis non timere potestatem, ait Apostolus bonum
fac, et habebis laudem ex illa, et qui hoc modo
ambulaverit, miram pacem, summam quietem, et securitatem
gaudebit.

Rom. 13

Considera 2. Praecipua obedientiae propugnacula,
clypeos, et armaturam esse timorem Domini, hu-
militatem, patientiam, propriae voluntatis
abnegationem, et fidem. 1^o Timor Domini;
hic enim animam valde munit, et confortat
adversus inobedientiam, quoniam quasi peccatum
arrolandi est repugnare, et quasi scelus idolola-
tria nolle acquiescere, atq; ut ait Apostolus,
qui resistunt potestati, Dei ordinationi resis-
tunt, qui autem resistunt, ipsi sibi damnatio-
nem acquirunt. Et do humilitas, quia obe-
dientia praestari nequit, nisi quis se subdat
alteri, quae subiectio actus est humilitatis.
3^o patientia, quia obedientia labores, onera,
difficultates plerumq; comites habet, unde
ii, quibus imponitur obedientiae praecipuum
sape sapienter dicere possunt: propter te mortifi-
camur tota die, aestimati sumus sicut oves occi-
sionis, posuisti tribulationes in dorso nostro im-
posuisti homines super capita nostra, et ideo
necesse est, ut in huiusmodi duris, et contra-
riis rebus tantam conscientiam patientiam am-
plectantur. 4^o propriae voluntatis abne-
gatio, quia quilibet obediens cum Christo
dicere debet, non mea voluntas sed tua fiat;
hinc est, ut notat S. Gregorius, quod obe-
dientia victimis jure proponatur, quia per
victimas aliena caro, per obedientiam vero
voluntas propria mactatur. 5^o deniq; fi-
des, quia obediens credere debet, se Deo obe-
dire, cum obedit superiori, obedientia, inquit

1. Reg. 15

Rom. 13

ps. 43

ult. moral.

Reg. c. 7

e.

prov. 21.

Sap. 7.

Eph. 6.

S. Benedictus, qua majoribus praebetur, Leo exhibetur; ipse enim dicit, qui vos audit, me audit. En anima fidelis, propugnacula, clypeos et armaturam fortium, sine quibus vir obediens esse non poterit, nec proinde loquetur victorias; quapropter priusquam per obedientiam accipiat regnum decoris, et diadema speciei de manu Domini, omnino oportet, ut se muniat timore Domini, humilitate, patientia abnegatione propria voluntatis, et maxime fide firmiter ac sancte credendo praepositos suos licet etiam discolos et carnales nihilominus vices gerere Christi, quibus, ut ait apostolus, cum timore et tremore, et in simplicitate cordis sicut Christo obediendum.

Reg. S. Bened. c. 5

ps. 18.

Luc. 22

Isa. 53.

Hebr. 12

Philip. 2

Considera 3. Non esse obedientiam veram et perfectam nisi comparari possit turri David, id est, obedientia Christi, ipse quippe implevit omnes conditiones perfectae obedientiae; neque enim trepide, aut tarde aut tepide, vel cum murmure, sed hilariter, et perseveranter patri suo obedivit. 1. mo obedientia ejus non fuit trepida, sed animosa, nam hos cruentissimè et ignominiosissimè occidendum. 2. do non fuit tarda, ut qui exultavit ut gigas ad currendam viam suam. 3. tio sic fuit trepida sed fervens; unde dicebat: baptismo habeo baptizari, et quomodo coarctor, usque dum perficiatur. Et iterum: desiderio desideravi hoc pascha manducare. 4. to. obedivit sine murmure juxta illud Isaia vaticinium: sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum. 5. to. obedivit hilariter, quippe qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta. 6. to. denique obedivit perseveranter, factus nempe obediens, usque ad mortem, mortem autem crucis, adeo quidem cui licet ferenda licet se proesus impari esse sciret, eoquod totus viribus exhaustus esset, nihilominus eam eruentis humeris suis à lictoribus impositam bajulandam prompto animo suscepit, atque incurvus et ad terram depressus sub ingenti illa crucis mole miserandum in modum

93

ac cum immenso dolore, et cordis angustia quam-
diu potuit incessit. Quis iam lacrymas cohibeat tanta
Christi ^{obedientia} ^{amore nostri} ~~ita afflictum~~ sibi ob interiores oculos ^{7 suscepta}
proponens: enim vero sub crucis pondere membra
succumbebant, et amor salutis nostrae labescen-
tem erigebat. Grande ligni onus ad terram au-
deprimebat, et ^{ardens implenda} ~~ignitudo~~ desiderium impellebat, ut ^{9 obedientia}
pergeret; vehemens namq; fervor gratissimam Dei
patris voluntatem exequendi, nostramq; redemptio-
nem absolvendam adeo in eo excreverat, ut supra
naturam, et imbecillitatem humanam cum pati co-
geret, in tantum, ut usq; ad extremum iudicii die
pro salute hominum sic onustus incidere non re-
cusasset, si ita patri ejus fuisset visum, et ad illius
cessisset honorem. Habes hinc anima mea, quod
imiteris, quando tibi dura aut difficilia imponun-
tur, nempe non trepide, non tarde non tepide, vel
cum murmure, sed hilariter et ferventer cum
Christo tibi levanda est illa crux, eamq; pro
Dei gloria ad extremum usq; spiritum ferre
parata esse debes. Et haec est via, qua recta ten-
ditur in coelum.

Documenta

Colla pars est cervix; cervicis est jugum portare, id
autem lubenti animo prestare ⁷ obedientia ~~est~~, quae est ⁷ facit
una ex primariis ~~et~~, et ad perfectionem summe necessa-
riis virtutibus. Venite clamat Sponsus, ad me om-
nes, qui laboratis quibusvis incommodis, et onerati
estis peccatorum sarcinam, et ego reficiam vos. Quo-
modo vero? tollite jugum meum super vos. Non ^{Matth. 11}
ait, relevabo vos onere et afflictione, sed discite
a me sine afflictione non vivendum esse
a me jugum portare, et Deo obedientes esse usq;
ad mortem etiam crucis, si ita expedit, et in-
victis requiem animabus vestris.

Lypei, qui pendent ex collo obedientia sunt
variae virtutes, puta humilitas, patientia, fides
quibus ipsa munitur, et fulcitur, ut mirum
non sit, si vir obediens loquatur victoriam, id
est, coronam triumphi, seu regni coelestis repor-
tet; obedientia quippe, ut ait Plinius, via pla-

Meditatio 50

94

Considera s. Animam devotam charitate Dei
 Tanquam ubere lactari, nutrir, et ad magnā
 vitā puritatem et sanctitatem efformari.
 Haec est mamilla regum, id est, Sanctorum,
 qua ipsi ablactati adeo fortes effecti sunt,
 ut mundum carnem, diabolum vincere potue-
 rint; atq; lactis eius dulcedine perfusi in-
 ter adversa, imo inter gravissima tormenta,
 nullum senserint dolorem; amor enim omne
 amarum dulce et lapidum efficit. Hoc lacte
 plenus erat S. Paulus, in cuius rei symbolū,
 ut asserit S. Ambrosius, caput ejus à cervice re-
 cisum pro sanguine lac fudit. Quid igitur mi-
 rum, si ipsi despiciebatur mundus, et omnia arbi-
 trabatur ut stercorea ^{cum} divini lactis dulce-
 dine adeo ^{delibutus esset} abundabat. O anima mea vis
 instar Pauli non hominum persecutiones, non
 gravissima tormenta, non mortem ipsam refor-
 midare, maxime autem mundum et omnes vo-
 luptates ac divitias ejus contemnere, nec om-
 nia reputare detrimentum prater Christum
 prius mamillā sanctorum lacteris, oportet.
 ama nempe Deum, ad ipsum perpetuo anhela,
 ipsi intimè uniri affecta. Nihil siquidem
 mentem à rebus hujus saeculi ^{magis} abstrahit, quam
 amor Dei. Et certè proprium cordis aman-
 tis est, ut solum magnificet, et querat, quod
 amat, imo omnium aliorum facile oblivis-
 citur, modo consequi possit, quod diligit. Tu
 igitur, qui profiteris, te amare Deum, in hoc
 solum incumbere debes, ut omnibus aliis rebus
 hujus mundi postpositis totum te occupes in
 illius ^{dilectione} servitio, tanto magis, cum in Deo perfec-
 te invenire valeas, quidquid posses amare in
 mundo. Et certè si rem pulchram amas, cur
 Deum non diligis omnis pulchritudinis fontē?
 Et si bonitas est obiectum voluntatis tuae,
 quid, amabo, melius Deo? Num ignoras, quod
 bonitas creatura catenus sit bona, quatenus par-

Isai 60.

Inc. Xti. l. 3. c. 5.

Serm. 68. et S.
 Chrys. orat. in
 Princ. Apost.

Accipet guttulam pelagi infiniti bonitatis immen-
sa sui creatoris. Si itaq; amas creaturam ob ea-
quam aliquam ejus bonitatem plurimis imper-
fectioribus infactam, cur Deum non amas ^{summe} ~~perfecte~~ et infinite perfectum et
bonum?

Considera 2. Charitatem Dei et proximi merito
comparari Hinnulis gemellis, quia duo isti amores
sunt pulchri, jucundi, delectabiles, et simul etiam
gemelli, eo quod sint coevi, et ab eadem radice vi-
delicet à divina gratia ~~et~~ ^{summe} ~~perfecte~~ ^{singul} ~~perfecte~~ ^{prodeant}

~~et~~ ita enim conjunctus est amor proximi am-
ori divino, ut eodem amore, quo amas Deum, ames et
proximum; idcirco si quis dixerit, quoniam diligo
Deum et fratrem suum odit, mendax est, ait S.

1. Jo. 21.

S. Thomas

Joannes. Siquidem amor quo diligitur Deus, et quo
diligitur proximus est unus et idem specie actus.

Quam autem pro pulchra delectabilis, utilis, et
jucunda sit dilectio proximi, abunde ex S. Scriptu-
ra innotescit. Ecce quam bonum, ait David et
quam jucundum habitare fratres in unum.

ps. 132

1. Jo. 21.

Si diligamus nos invicem, inquit S. Joannes, Deus
in nobis manet, et charitas ejus in nobis perfec-
ta est. Concordia fratrum, dicit etiam Sapiens,

Ecl. 25.

ta est. Probata sunt coram Deo et hominibus,
dicit Sapiens, concordia fratrum et amor proxi-
morum. Tantum igitur est bonum fraternae
charitatis, ut in rebus creatis nihil pretiosius
soleat inveniri, nihil delectabilius concupisci,

S. Chrys. hom. 32.
in Ep. 2. ad Cor.

et nihil utilius possideri; qui enim alios dili-
git, sicut debet, ita vivit in terra quasi esset in cae-
lo summam semper gaudens tranquillitatem, in hoc
enim bono charitatis omnia bona habet, et per
eam obtinet inestimabiles thesauros pacis. O ani-
ma mea, moveant te ad sectandam et fovendam
dilectionem proximi tot ejus prerogativa, maxime
autem ejus jucunditas; quis enim non vult jucun-
de vivere, et cum letitia vitam agere? quid vero
jucundius concordia? quid molestius discordia? Ec-
ce omnis alia virtus sine poena exerceri nequit,
humilitas enim, patientia, abstinencia, castitas,
paupertas, fortitudo laborem habent; neq; enim
sine difficultate homo se submittit, patitur in-

jurias, abstinet à voluptatibus carnis, et bonis temporalibus caret. In amore autem quæna difficultas? quis labor? An non convenit natura nostra amare, odisse vero repugnat? facilius igitur est, diligere proximum quam odisse. Quod si tamen tibi grave videtur, diligere proximum tibi infensum, cogita quod longe gravius sit, ardere in inferno: elige iam ex duobus alterum, si non amaveris, ardebis. O infelicem, o insanam mentem, qua mavult in æternum in inferno ardere, quam in hoc labili mundo perbreve tempore diligere. Ah dilige proximum etiam te odio prosequentem, et eris Dei filius, si filius ^{eris}, et coheres illius regni celestis, quo perfrueris in omnem æternitatem.

Considera 3. effectus charitatis, sicut enim hinnuli caprea visus perspicacitate præditi sunt, sic anima charitate imbuta magnas mentis illustrationes consequitur, et longe perspicacius superna intuetur, magisque discernit quæ sint facienda, et omittenda; unde ait S. Augustinus; anima media inter Deum et creaturas posita conversione ad Deum illuminatur, melioratur et perficitur; conversione ad creaturas obtenebratur, deterioratur et corrumpitur. Præterea hinnuli velociter currunt et ardua ac prærupta transiliunt; sic anima, quæ charitatem habet, velociter currit viam mandatorum Dei, citò etiam subvenit ~~afflictis~~ ^{illis} omnibus, qui ejus ope indigent: ~~Deinde~~ ^{nec non} ~~transit~~ ^{superat} omnia obstacula hujus mundi, superatq; omnes salutis difficultates. Deniq; sicut hinnuli caprea semper alta petunt, sic anima amore sponsi celestis inardescens ad superna per contemplationem se sublevat, ut possit dicere: conversionis nostra in coelis est. Ah quis capiat quantâ felicitate et animi pace tunc fruatur hujusmodi anima; habet enim omnia in omnibus, quia uni adhæret, in quo sunt omnia. Si vult divitias? gloria et divitiæ in domo ejus. ps. 111. Si sapientiam? in eo sunt omnes thesauri sa-

ap. b. c. 13

opus. b. c. 13

Philip. 3.

col. 2

finit. b. c. 13
amas carnis
talem p. m.
dum non car
finit. p. m.
Dei et p. m.
quia dicitur
abile et p. m.
ad eam dicitur
simul p. m.
est amor p. m.
us amas dicitur
carit. quæritur
merita est
dicitur dicitur
idem p. m.
electabilis p. m.
abundat et dicitur
um ait dicitur
trahes in omni
ut dicitur
ius in nobis
et dicitur
Deo et bono
et amor
bonum p. m.
nihil p. m.
bilis in
in eis p. m.
ora quæritur
a quæritur
na h. c. 13
uors p. m.
nda et dicitur
rogat p. m.
im non p. m.
age p. m.
his dicitur
a carnis
sticatis
habet p. m.
nitur p. m.

ps. 138.
math. 13
sap. 16
fl.
ps. 35

pietatis absconditi. Si honores: nimis honora-
ti sunt amici ejus. Si delectat pulchritudo:
fulgebunt justi sicut sol in conspectu Dei.
Si vitam cupit aeternam? justis in perpetuum
vivent. Si sanctam ebrietatem: inebri-
entur ab ubertate domus Dei. Si castam
voluptatem? torrente voluptatis suae potabit
eos Dominus. Vide iam anima mea quanta
excellentiis ac dignitatibus sit charitas, ea
qua nempe tot et tanta bona promanant.
Hac jam serena mente perpende, et in te tantum
divini amoris incendium excitare satage, ut
sicut ferrum in ardenti fornaci immissum in
totum in ignem conversum esse videtur, sic
et tu tota transformeris in Deum.

Documenta.

1. Licet duo amores Dei scilicet et proximi
sint gemelli, quia tempore coeui, natura ta-
men prior est dilectio Dei, quia ut ait S.
Thomas, ratio diligendi proximum est Deus
sive ejus dilectio, inde fit, ut quo magis a
Dei dilectione recedimus, eo magis a proxi-
mi amore elongemur, quantum vero chari-
tati Dei adhaeremus, tantum et proximo con-
jungimur.
2. Anima pia merito comparari potest hinnu-
lis, qui ad lac currunt; hoc enim apud se par-
vula est, id est, humilis et ideo lac gratia
quirit. Et quia ad hoc lac indefinenter cur-
rit, eo etiam reficitur, ac tanta eius reple-
tur dulcedine, ut illius abundantia alio-
rum inopia supplere sufficiat.
3. » Beata Virgo, ut ait Richardus a S. Vict. ha-
» bet duo ubera gemina dilectionis lac funden-
» tia, quia reis impetrat veniam, justis gratia
» Hinnulorum autem velocitati comparatur, quia
» velocius occurrit ejus pietas, quam invocetur,
» et causas miserorum anticipat; Hinnulis vero
» comparatur, quia dulcedinem bonitatis, qua im-
» pendit ipsa desuper sugit; adeo verò replentur
» ubera ejus, ut alicujus miseriae notitia tacta lac fundat
» misericordiam, nec possit miseriae scire, et non subvenire.

7 pietate

96
Donec aspiret dies, et inclinentur
umbrae vadā ad montē mirrhā,
et ad collem thuris. c. 4. v. 6.

Detractionis Commentarius

Jam supra ad cap. 1. v. 3. adnotavimus, fre-
quentem esse apud hebraeos numerorum muta-
tionem, ut pro singulari pluralis, et vicissim
pro plurali singularis ponatur. Præterea apud
eosdem Hebraeos non minus crebra est tempo-
rum mutatio, ut pro presentis, aut imperativo
futurum aut etiam præteritum usurpent. De
quo consule Ferrarium & præfat. in psalm.
c. 4. Hinc est, quod verbum vadam hic
sumi debeat, ac si dictum fuisset: eamus; cau-
daverat enim sponsus sponsam ob geminam
charitatem Dei et proximi, nunc ne in ea de-
ficiat, eam ad se vocat, invitatur, ut secum
vadat ad montem mirrhā, et ad collem thuris.
Sensus autem iste est: Donec aspiret dies ater-
nitatis, et inclinentur umbrae hujus mortali-
tatis, eamus, v. sponsa ad altissimum mir-
rhā mortificationis, tribulationis et afflictio-
nis montem tum etiam ad collem thuris, id
est, orationis, et contemplationis conscendamus.
Meum hoc omne studium fuit, velim sit etiā
vuum.

Cornel. à Lap.
Terri. hic.

Meditatio si.

Considera 1. Prius eundem esse ad montem
mirrhā, antequam collem thuris ascendamus;
mortificatio liquidem orationem et contem-
plationem prius præcedere debet. Quem enim
docebit Deus sapientiam, et mysteriarum suo-
rum arcana, atq; sibi intimè conjunget? nonne
ablactatos à lacte, avulsos ab uberibus, nem-
pe eos, qui se illius amore à mundi deliciis
ac voluntatibus atq; à carnalibus desideriis,
qua militat adversus animam abstrahunt.
Ut enim Deus cum suis spiritualibus conso-
lationibus ac celestibus donis animam in-
grediatur, prius vult, ut plenā pacē et quie-
tē, summas tranquillitate potiatur; quia

Isai. 28.

factus est in pace locus ejus. Verum sicut bello paratur pax, sic mentis pax et tranquillitas tunc solum in nobis invenietur, postquam adversus cupiditates pravas decertaverimus, eas nimirum mortificando, domando, et penitus extirpando, siquidem passiones nostrae, appetitus et propensiones inordinatae, quae in nobis vigent, animum nostrum inquietant, ac perturbant, nec sinunt, ut orationi, aut etiam contemplationi, ubi pax est, incumbamus, tandemque spiritum ac tumultum in mente ciunt, ut à suavi hoc somno nos ita identidem excitent, aut, ut rectius dicam, ad illum nos pervenire non permittant. Sicut igitur prius Jacob vocatus est Jacob, id est, Supplantator, antequam nuncuparetur Israel, id est, videat Deum, sic pariter Deum intueri, ac dulci contemplationis somno frui non poterimus, antequam vitia, ac inordinatos appetitus, passionesque, supplantaverimus. O anima mea, si ad deliciosum, et amoenum collem Thuris ascendere cupis, prius mortificia per humilitatem tuam, exerce te in operibus humilitatis, discere vincere te ipsum, amplectere patientiam, laborum tolerantiam, abstinentiam à carnalibus desideriis. Et hoc tibi persuade, te nunquam ad solidam ac sublimem contemplationem perventuram, nisi animus tuus nudus et exutus fuerit ab omnibus vis, quae sunt sub coelo, ac ita rapta fueris in Deum, ut facias te ipsam penitus abdicare propter Deum.

Consequenter 2. quod sicut oratio mentalis et contemplatio sine mortificatione sterilis est, et infructuosa; sic vicissim mortificatio sine oratione est insignis et horrida. Mortificatio namque, fulcitur oratione, et oratio conditur mortificatione. Quapropter anima quae ad montem mirra ascendit, mox ad collem Thuris se conferre debet. Oratio enim monte mortificatam sustollit ad Deum, ab eoque caelestes amores, sensus, et spiritus haurit, quo fit,

97
ut anima huiusmodi magnam pulchritudinem
ac formositatem consequatur; unde Sponsus
coelestis post illa verba: vadam ad montem mir-
rha et ad collem thuris, mox subjungit: to-
ta pulchra es amica mea, et macula non est in
te; quia ubicunq; oratio mirrha mortifica-
tionis conjuncta fuerit, confestim anima effici-
tur pulchra pura et immaculata. Jure vota
pulchra vocatur et sine macula inquit Gilber-
tus Abbas, quam orationis arbor incanduit.
De qua dicitur: in meditatione mea exardescet
ignis. O anima fidelis, si cupis constanter
ac perseveranter refrenare cupiditates tuas et
mentem tuam abstrahere ab omnibus desideriis
terranis, frequenter ascende collem thuris in-
siste nempe crebris meditationibus; ex ea-
rum enim assiduitate, ut ait S. Laurentius
Justin. Stabilitur mens, purgantur cogitatio-
nes, solitudo sapit, dulcescit Deus, ingenium
acuitur, illustratur ratio, desipit mundus.
Quod si nequeas cum S. Joanne sublimia
contemplari proinde cum Maria Magdalana
ad pedes Jesu, et corde contrito pedes tuo-
rum veniam peccatorum, quibus dum toties
offendisti. Si non vales cum S. Paulo ad ter-
tium coelum evolare, mane cum eo apud
Jesum crucifixum, non in carne gloriamdo,
sed carne cum vitiis et concupiscentiis, cru-
cifigendo. Si non potes cum cervis id est,
viris perfectis excelsos contemplationis mon-
tes scandere, ingredi petram cum Erina-
ciis, ut ibi spinas peccatorum reliquas. Si
non habes alas aquila volantis ad sidera,
habeas pennas simplicitatis columba nidificantis
in maceria, nempe meditando sacrosancta
Jesu Christi vulnera.

form 29
in cant.

ps 38

De casto concubio. 22.

Considera 3. Quilibet anima fidelis, qua
cupit ad vitam pervenire aeternam, ad quam
à Deo creata est, omnino necesse esse, ut
perseveranter usq; ad mortem ascendat ad
montem mirrha et ad collem thuris, nempe
donec aspiret dies aeternitatis, et inclin-
tur umbra huius mortalitatis; neq; enim
magnum est, inchoare, quod bonum, inquit

S. Augustinus, at consummare hoc solū per-
 fectum est. Non quaruntur initia ait
 etiam S. Hieronymus, sed finis. Paulus
 malè coepit, sed bene finivit. Iudei lau-
 dantur exordia, sed finis proditione dam-
 natui. Unde parū prodest, bene incho-
 asse, si bene non perficiamus. quia ne-
 quaquam incipientibus, sed perseveran-
 tibus promittitur primum et corona. Qui
 perseveraverit usq; in finem, hic salvus
 erit. In Summitate Scala, non autem
 in ejus principio vel medio vidit Jacob
 Dominum, ut hinc disceremus, ait S.
 Hieronymus, Satis non esse bene incipere,
 si non perseveremus, et consummemus.
 Multi contempserunt voluptates mundi,
 et refrenarunt peccatas cupiditates suas,
 sed quia sunt reversi retro instar uxo-
 ris Loth, respicientes post Sodomam,
 reprobi facti sunt, et nunc ardent in in-
 ferno; nemo enim mittens manum suā
 ad aratrum, et respiciens retro, aptus est
 regno Dei. Vide iam anima mea,
 quanti momenti sit, ut perseveres in bo-
 rone, maxime autem in exercitio mortifica-
 tionis et orationis. Donec aspiret dies
 eternitatis, et inclinentur umbra hujus
 mortalitatis. Cave proinde, ne tibi ali-
 quando exprobetur, quod Apostolus suis
 Galatis exprobravit: Sic stulti estis, ut
 cum spiritu ceperitis nunc carne confunde-
 mini. Quid enim tibi proderit, si hodie
 mortificationis studium arripueris, eras
 vero inordinatis appetitibus tuis laxa-
 veris habenam? Quatuor illa animalia
 Apocalypicos nunquam quiescebant, sic nec
 tu quiescas, donec usq; in finem perficias
 sancta proposita tua. Si constanter in abne-
 gatione, ac mortificatione tui perseverave-
 ris, nec ab hoc sancto opere defeceris, pro-
 fectō pervenies ad perfectam cum Deo
 unionem vel adhuc in hac vita, vel sal-
 tem in altera.

Matth. 10

In Epist. ad Turiam
Vid.

~~ix Epist. ad Turiam~~
Turiam

Luc. 9.

Gal. 3.

Documenta

98

Si Deus praecepit, ut lapidetur bestia quae
montem attigerit, quomodo non lapida-
bitur ille, qui ascendere audabit ad ^{colle} thuris,
tam, id est, contemplationis, adhuc instar
bestiae subditus passionibus sensualibus.

Mortificatio collocatur in monte, quia
multo ardua videtur, oratio vero in colla
quia facilior et suavior. Ceterum morti-
ficationis studium nobis proculdubio fa-
cile apparebit, si cum Christo montem
mirrae, id est calvariae, quemadmodum
multi S. Patres interpretantur, ascenda-
mus; quis enim contemplant, crucem, cla-
vos, lanceam, spinas, plagas, vulnera, inju-
rias, opprobria, quae Christus pro nobis per-
pessus est, et refugiat mirram mortifica-
tionis?

Nyssen. Theodor.
Rupert. C.

Beata Virgo Xrum crucem bajulantem
in montem calvariae comitans merito di-
cebat: Vadam ad montem mirrae. Idem
fecit per omnem deinceps vitam, assidue
monte obiens montem calvariae. Idem
etiam facere debemus, si ardemus desi-
derio perfectionis nostrae; anima liqui-
dem multum perficitur, dum Christum
crucifixum coram contemplatur, ac per
mortificationem ac passionum tolerantiam
eum imitatur.

Tota pulchra es amica mea
et macula non est in te. c. 4. v. 7.
Commentarius.

Anima quae ascendit in montem mirrae
et in collem thuris magnam consequitur
pulchritudinem, ut supra iam diximus. Unde
post talem ascensum merito subdit
sponsus: tota pulchra es amica mea, quia
per quam mortificationem et orationem
et seu contemplationem abigis à te quid.

quid foedum est a deo, ~~sed~~ ut in te non
inueniatur voluntarii alicuius peccati
macula.

Meditatio 52.

Considera 2. Quod pulchritudo, ⁱⁿ res sit, quam
omnes labere cupiunt; nullus enim est qui
pulcher dici et esse non desideret, sicut è
converso nemo est, qui non abhorreat à de-
formitate. At valde deplorandum est, quod
pleriq; homines de pulchritudine corporis
dumtaxat sint solliciti, pulchritudinem autem
animae parùm curent; Quasi verò hæc anima
pulchritudo non magis prætaretur pulchritudi-
ni corporeæ, quam distat coelum à terra.
Quasi verò hæc sola et unica non foret per
quam placemus Deo, et coram eo gratiam
inuenimus, amoremq; ejus ad nos attrahimus.
Tolle pulchritudinem animae ab homine, et
adde ei tot gradus formositatis corporeæ,
quot sunt atomi in aere: quid erit huius-
modi homo coram Deo? Turpitudine deformi-
tas, abominatio. Contra verò adime homi-
nem omnem corporis pulchritudinem, et ad
confer ei tantum unum gradum gratiæ
divinæ. Et ecce talis, ^{homo} tam Deo placebit adeo
quidem, ut ad oscula et amplexus ejus ad-
mitti mereatur. Jam quærò à te o Christia-
na anima, quidnam sit melius, an placere Deo, an
vero hominibus? Dices utiq; Deo, omnes enim
homines, imò omnes creaturas, ut ab præstan-
tes nobis videantur, ad Deum comparatæ,
sunt nihilum et inanequid. Cur igitur magis
rem curam non impendis, ut te ipsam gratiâ
et charitate ornes, quatenus à Deo, qui nec
pro bonitate fallere, nec pro sapientia fel-
ci potest, eam laudem consequaris, quam spes-
sa audire meruit: tota pulchra es amica
mea. Vide, quæ te dementia teneat! nosti
quod omnia tua felicitas ex eo dependat,
ut Deo placeas; et tamen pulchritudinem
tuâ interiù per quam ei magis ac magis pla-
cere possis, habere negligis. Ah utinam
aliquando sapires, et ad charitatem Dei red-

mentius anhelares, ut per eam pulchra effi-
ci et gratia Dei tibi conciliare valeas.
Hoc enim tibi innumeris nominibus magis
proderit, quam si omnes mundi thesauros
cunctasq; ejus voluptates et gaudia, et ho-
nores adipiscaris. O Domine Deus
o simplicissimum et jucundissimum bonum,
quando te unice diligam quando tibi te-
nacissime inharebo. O desiderabile princi-
pium meum, quando in te revertar et
pro amore in te diffuam! Eia Domine
miserere mei pauperrimi exulis, miserere
mei vilissimi peccatoris, illumina me in-
flamma me, accende et penitus concrema igne
amoris tui, ut tibi unice placere possim.

Considera 2. Sponsam vocari totam pulchra,
eo quod nulla in ea esset macula. Solum gravio-
ris culpa seu peccati mortiferi, quod dumta-
xat animam reddit deformem ac deo exofam;
nam sicut, qui adheret Deo pro quo nihil pulchrius;
unus fit spiritus cum eo, ac consequenter mi-
ram pulchritudinem adipiscitur, sic e contra-
rio, qui adheret diabolo pro quo nihil abomina-
bilius; unus etiam efficitur spiritus cum illo,
ac proinde tam abominandum, et horrendum
monstrum evadit, ut juxta S. Catharinam Ge-
nuensem si possibile foret, animam divina orba-
tam gratia ac peccato contamulatam oculis
cernere, nullus ambigere debeat, quin hujusmodi
animae solus aspectus homini intuenti confestim
vitam eriperet; adeo namq; turpis et invisa
est talis anima abominata, ut nullus in-
tellectus licet perspicacissimus id comprehen-
dere, nedum lingua quamvis disertissima ulli
eloqui possit rationes. Quod si tanta abo-
minatio vel ex uno peccato mortali provenit,
in qua, obfero, miserando statu versabitur ani-
ma non uno dumtaxat, sed plurimis peccatis
mortiferis ^{conquinata} Deoq; inimica? Quis sa-
tis explicet, quam ^{foetida} quam abominanda, ac
foetens illa sit in oculis divinis? Vide iam ani-
ma fidelis, quantum mortale peccatum horrere
debas, quod hominem adeo foedum, et abomina-
bilem reddit, uno cum in ipsum demonem trans-
format. quemadmodum Christus de Juda apos-
tata dixit: unus ex vobis diabolus est. Hinc

7 mortali

Jo. 6.

180
reputari possit, negari tamen nequit, quin in
se sit grande malum, eo quod per illud offenda-
tur infinita ac imensa Majestas, quam vel in
minimo offendisse, majus est malum, quam omnia
Supplicia ac mala poena, qua alicui creature
inferri possent. Ah vae tempori illi, omni
Deus, quo te vel leviter offendi! Ah quam incon-
siderate, quam Stulte egi, dum vel per incuriam,
negligentiam, intemperantiam, inobediantiam,
laxitates, irreverentias, ac sensuum meorum
immoderantiam venialiter peccavi: et sic peccato
mortali viam stravi. O Deus meus doleo, quod
etiam in minimo Majestati tuae displicuerim!
quod te unquam venialiter offenderim! Ah quam
merito singularis illius protectionis, quam ser-
vis tuis, ut à graviore lapsu praeferentur, largi-
ris, me indignum reddidi. Sed iam propono me
emendare; fugiam à noxa veniali, sicut à facie
colubri, sicut à morte ipsa, sicut ab igne infernali.
Confirma me Deus in hoc s. proposito.

Documenta

Tota pulchra es, ait Sponsus coelestis ad animam
Sanctam, quo Super Didacus Stella ita ait: Illa
est vera pulchritudo, quam neq; morbi, neq; mors
potest adimere. Pulchritudo corporis est brevis,
momentanea, corruptibilis, anima vero perennis.
Quanto pulchrius est coelum, et terra, tantum
pulchritudo anima antea quodecumq; aliud in
mundo pulchrum. Si admirabilem ejus pulchri-
tudinem oculis videremus corporalibus, omnem
aliam quancumq; pulchritudinem haberemus derisum.

Tanta est anima in Dei gratia et amicitia
constituta pulchritudo, ut una causarum, propter
quas Deus nolit animas nostras suâ gratiâ ador-
natas videre, sit periculum vana gloria, ne sci-
liet nos tanta pulchritudinis esse contuentes plus
aquo erigamur, semel enim viso decore anima
nostrae adeo in ipsius amore caperemur, ac in
tantam admirationem pro ejus mira specie ra-
peremur, ut ~~propre~~ ^{si} corpora, ^{si} necessarium
nutrimentum dare negligereamus.

Vis semper pulcher esse. Lava animam tuam
aquâ poenitentiae, et lacrymarum. castiga corpus
tuum, afflige illud jejunis, vigiliis, et orationibus,

part. 1. c. 39

Sis licet modo senex, infirmus, turpis, ac omni
venustate orbatus; si tamen virtutibus ani-
mam tuam exolueris, resurges juvenis, sanus
candidus, et Angeli instar speciosus.

Veni de Libano sponsa mea, veni de
Libano, veni: Coronaberis de capite
Amana de vertice Sanir et Hermon,
de cubilibus Leonum, de montibus pardorum. v. 8
Commentarius.

Nota. Libanus, juxta Glossam interlinearem
Hugonem Card: et alios, interpretatur candor
virtutum. Amana vero idem est ac nutrix,
denotatq; concupiscentiam carnis, nutrit enim
carnem concupiscentia gula. Sanir, id est, ite-
ratio novalis notat avaritiam, avaritia enim
novis agris, et opibus aggregandis inhiat. Her-
mon quod interpretatur destructio et anathema
Superbiam vitam indicat; Superbia enim omne
bonum destruit, cum sit origo omnium malo-
rum. Vid. Cornel. à lap. k. Cubilia autem
Leonum, id est, demonum, sunt immunda
cogitationes, ait Honorius, et montes par-
dorum sunt falsi fratres, qui fument ne-
quitiam. Ceterum videtur hic Sponsus
coelestis excitare quamlibet animam ut
debellatis vitiis magis proficiat in virtuti-
bus, proposito sponsa exemplo, quae ad coeles-
tem coronam hunc primum evocatur postquam
candore virtutum enituit, et de vitiis tri-
umphum reportavit. Sensus proinde est:
Veni sponsa mea, veni de candore charita-
tis exterarumq; virtutum, quibus tota pul-
chra effecta es; veni coronaberis de domita
concupiscentia carnis, avaritia, superbia ob-
scissis etiam à te immundis cogitationibus,
quae sunt cubilia demonum, et per patien-
tiam superatâ nequitiam falsorum fratrum.